

KLEMPPEPOSTEN

Nr. 4 - maj 2016

Undersøgelse i forhold til lokalplanen

LOKALPLAN 14

På generalforsamlingen sidst i marts blev det på bestyrelsens forslag besluttet, at;

"Bestyrelsen skal gennemføre en undersøgelse blandt samtlige medlemmer af grundejerforeningen ud fra et spørgeskema, der kan indeholde alt fra at lade Lokalplan 14 være som den er, til helt at annullere Lokalplan 14.

Undersøgelsen skal blandt andet også indeholde spørgsmål om, hvorvidt der eventuelt bør være en ændring eller graduering i forhold til placering af hegn inklusive farve, højde, materiale med videre."

Bestyrelsen har nu færdiggjort et endeligt udkast til et spørgeskema, og vi vil på et bestyrelsesmøde den 31. maj 2016 beslutte den endelige udformning og sætte undersøgelsen i gang.

Undersøgelsen vil blive gennemført ved, at bestyrelsesmedlemmerne hver for sig og ud fra en fordeling af antal medlemmer vil komme rundt til alle medlemmer for at høre, om det enkelte medlem ønsker at deltage i undersøgelsen og i bekræftende fald for at få udfyldt spørgeskemaet.

Når alle medlemmer er hørt, vil bestyrelsen på baggrund af resultatet udarbejde en samlet indstilling til Køge Kommune med henblik på en eventuel ændring af lokalplanen så den bliver mere i overensstemmelse med hvad medlemmerne ønsker. Indstillingen vil også blive offentliggjort på vores hjemmeside.

Referat fra generalforsamlingen, referat fra det afholdte orienteringsmøde om hegnssagerne og tidligere udsendte orienteringer i Klempeposten, kan alle ses direkte på vores hjemmeside:

<http://www.klempegaarden.dk>

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Bestyrelsen har som sikkert alle andre medlemmer modtaget en spørgeskemaundersøgelse fra et medlem med tre spørgsmål omkring lokalplanen. Der er flere medlemmer der har spurgt bestyrelsen, om dette er den undersøgelse som bestyrelsen skal gennemføre, hvilket det **ikke** er.

Bestyrelsen hverken kan, vil eller ønsker at blande sig i, hvad medlemmerne eller andre gør i forhold til de verserende sager om hegn eller ønsker om at få ændret lokalplanen.